a parte autora lesões, no caso em tela, comprovadamente com 
caráter de invalidez permanente , faz jus a mesma ao 

recebimento de indenização do seguro DPVAT/INVALIDE Z. 

De acordo com os documentos anexados, a ré efetuou o 
pagamento de valor irrisório, no importe de R$ 1.687,50 (hum 
mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta c entavos), 
não condizente com a gravidade da lesão sofrida pel a autora e 
com a invalidez permanente que esta adquiriu .  

Tal entendimento e enquadramento apresentado como 
caracterizador do pagamento,  não é condizente com a previsão

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  
- como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.  

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso e m 
tela, importante se faz mencionar Jurisprudência do  Egrégio 
Tribunal de Justiça do RS, deixando evidente e indi scutível o